b) 5% (cinco por cento), entre 31 (trinta e um) e 60 (sessenta) dias após o vencimento; 

c) 10% (dez por cento), entre 61 (sessenta e um) e 120 (cento e vinte) dias após o vencimento; 

d) 15% (quinze por cento), a partir de 121 (cento e vinte e um) dias após o vencimento.” 

SUBTÍTULO II 

Do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos 

CAPÍTULO I 

Da Obrigação Principal 

SEÇÃO I 

Do Fato Gerador e da Incidência 

Art. 28 - O Imposto sobre Transmissão Inter Vivos, por Ato Oneroso, de Bens Imóveis e Direitos a Eles

[...]

a) 2% (dois por cento), se o pagamento ocorrer em até 30 (trinta) dias após o vencimento; 

b) 5% (cinco por cento), entre 31 (trinta e um) e 60 (sessenta) dias após o vencimento; 

c) 10% (dez por cento), entre 61 (sessenta e um) e 120 (cento e vinte) dias após o vencimento; 

d) 15% (quinze por cento), a partir de 121 (cento e vinte e um) dias após o vencimento.” 

Art. 95 - Os contribuintes, responsáveis ou solidários que cometerem infração prevista na legislação 

tributária ficam  sujeitos às seguintes multas: 

I - de 50% (cinqüenta por cento): 

a) - do valor do imposto ou acréscimo não pagos, ou pagos a menor, inclusive pela aplicação de alíquota

[...]

processo de consulta formulada sobre a aplicação e interpretação da legislação tributária. 

TÍTULO II 

Das Disposições Finais 

Art. 243 - A UFIRF- Unidade Fiscal de Rio das Flores, instituída pela Lei Municipal nº. 646 de 18 de 

dezembro de 1989, fixada na data de publicação desta lei em R$129,70 (cento e vinte e nove reais e setenta 

centavos), será reajustada anualmente, no dia 1º de janeiro, pela variação acumulada do Índice de Preço ao 

Consumidor Amplo – IPC-A, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE dos 12 meses imediatamente 

anteriores.